
Legea Pentru aprobarea Concepţiei de reformă a
Procuraturii
În conformitate cu Strategia de reformă a sectorului justiției pentru anii 2011–2016,
aprobată prin Legea nr. 231 din 25 noiembrie 2011, și cu Planul de acțiuni pentru
implementarea Strategiei de reformă a sectorului justiției pentru anii 2011–2016,
aprobat prin Hotărîrea Parlamentului nr. 6 din 16 februarie 2012, în scopul edificării
unui sistem al organelor Procuraturii accesibil și eficient, profesionist şi responsabil
față de societate, conform cu standardele europene, care să asigure supremația legii şi
respectarea drepturilor omului, şi în vederea asigurării încrederii societății în actul de
justiție,

           Parlamentul adoptă prezenta lege ordinară.

Articolul 1. Se aprobă Concepția de reformă a Procuraturii (pre...
Se aprobă Concepția de reformă a Procuraturii (prezentată în anexă).

Articolul 2. Pentru implementarea Concepției de reformă a Procu...
Pentru implementarea Concepției de reformă a Procuraturii, Grupul de lucru pentru
definitivarea Concepției de reformare a Procuraturii şi elaborarea proiectelor de acte
normative ce vizează reformarea activității Procuraturii, format în baza Dispoziției
Președintelui Parlamentului DDP/C1 nr. 2 din 15 ianuarie 2014, va elabora şi iniția
procedura de adoptare a:

           a) proiectului de lege pentru modificarea şi completarea Constituției Republicii
Moldova;

          b) proiectului de lege cu privire la Procuratură;

          c) proiectelor de lege pentru modificarea și completarea actelor legislative în
vigoare ce vizează activitatea Procuraturii.

Legea este valabilă. Relevanța verificată la 03.09.2021


